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ÚVOD

Má náklonnost k pohybovým aktivitám mě vedla k výběru tématu z oblasti tělesné

výchovy. Jsem zastáncem názoru, že pohyb v jakémkoli věku je přínosem pro zdraví jedince.

Zejména, pokud se jedná o pravidelný pohyb, který není primárně zaměřen na výkon a

sportovní specializaci. Vztah ke sportu a pohybovým aktivitám získáváme již v útlém věku.

Pokud děti nenavštěvují jiný sportovní zájmový kroužek nebo oddíl, bývá právě tělesná

výchova na základní škole jediné místo, kde děti mohou rozvíjet pohybové schopnosti, učit se

pohybovým dovednostem a zažívat radost z pohybu.

V průběhu pětiletého studia na pedagogické fakultě a během mé tříleté praxe na základní

škole jsem se seznámila a využila ve výuce rozmanité nápady a formy cvičení. Postupně jsem

zjistila, že není možné si všechna cvičení zapamatovat a při plánování výuky jsem opakovaně

hledala uvedení a popis vhodných pohybových her, které didakticky mohu zařadit do plánování

výuky. Tělesná výchova je předmět, který je didakticky a svou formou práce velmi specifický,

klade velký důraz na organizaci vyučovací jednotky, na zásady, které efektivně vedou

k osvojování pohybových postupů, a neméně na znalost charakteristiky dětí mladšího školního

věku.

Všechny tyto aspekty ovlivňují práci učitele tělesné výchovy. Ve své práci se zaměřuji

na všeobecný rozvoj pohybových schopností u dětí na prvním stupni. Charakterizuji klíčové

kompetence dětí mladšího školního věku, abych mohla při plánování výuky vzít v úvahu jejich

dosavadní vývoj v oblasti psychiky, tělesné stavby a pohybového vývoje. Zaměřím se na

pohybové schopnosti, které nedílnou součástí vstupují do každého pohybu a jdou ruku v ruce

při nácviku pohybových dovedností. Činnosti a cviky mají různé nároky na fyzickou aktivitu a

časovou dotaci, z toho důvodu popisuji fáze a specifické formy vyučování a uvádím svůj plán

na vyučovací jednotku.

Výstupy z teoretické části jsem využila pro tvorbu metodických karet, které mohu využít

v přípravě na vyučovací jednotku. Obsahují rozmanité hry, soutěže a cvičení, která vhodně

motivují žáky mladšího školního věku a která zároveň rozvíjejí u dětí jejich pohybové

schopnosti. Karty jsou koncipovány svým formátováním ve verzi tisku a jsou obsaženy

v příloze. Věřím, že zásobník karet, didakticky rozdělený podle ročníků a podle rozvoje

pohybových schopností mi pomůže při plnění výukových cílů v tělesné výchově s ohledem na

rámcový vzdělávací program, ale zároveň zachová rozmanitost vybraných činností k výuce.

V praktické části je zpracována metodika k těmto cvičením, která slouží jako příručka pro práci

s těmito kartami.
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 Svou diplomovou práci tedy nevnímám jako nutný krok k zakončení magisterského

studia, ale jako možnost vytvořit jakýsi „živý dokument“, který budu moct i nadále využívat ve

své pedagogické praxi.

V úvodu zahájení mé práce jsem formulovala dílčí problémy, které se týkají mého

tematického zaměření.

Podnítit zájem dětí o pohybové aktivity bývá často náročné. Děti mladšího školního

věku jsou pohybově různě nadané a v mimoškolních aktivitách jsou jejich schopnosti různě

rozvíjené. Je tedy na místě využívat pohybové činnosti, které zvládne většina dětí na prvním

stupni nehledě na jejich úroveň pohybových schopností a dovedností.

„Tělocvik“ je zařazen do výchov ve školním vzdělávacím programu a může být brán

jako méně důležitý mezi ostatními předměty. Pro žáky, kteří nejsou všeobecně motivováni ke

sportovní činnosti, bývá ve vyšších ročnících už obtížné si tělesnou výchovu oblíbit. Vytvořené

metodické karty jsou sestaveny motivačně a hravě, aby svou formou zaujaly všechny věkové

kategorie dětí na prvním stupni, a zároveň přispěly k rozvoji pohybových schopností.

Zajímá mě náhled na důležitost tělesné výchovy jako předmětu ve škole. Je na místě

brát tento předmět jako prostor pro odlehčení dopoledního vyučování tím, že děti necháme

volně v pohybu, hrajeme s nimi „otřepané hry“ nebo je to předmět, který má důležité výstupy

z hlediska zdraví a celkového rozvoje dítěte.

Co všechno můžeme zahrnout do významu pohybu pro celkový vývoj jedince. Ovlivňují

všeobecně specifické formy pohybových her a činností klíčové kompetence (k učení, sociální

a komunikativní apod.) nebo pouze zdraví dítěte.

Je na prvním stupni žádaný všeobecný rozvoj motorických schopností nebo se pedagog

může zaměřit pouze na učení a upevňování dovedností či na jednostranné zaměření pohybových

činností.

Musí učitel tělesné výchovy znát zvláštnosti mladšího školního věku k plánování

vyučovací jednotky a také být pedagogicky kompetentním k výuce tělesné výchovy? Je to nutné

pro stanovení výukového cíle, vytvoření podmínek a prostředí k učení.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření metodických karet her, soutěží a cvičení

všeobecného charakteru, které rozvíjejí pohybové schopnosti žáků mladšího školního věku.

Karty jsou vytvořeny, aby sloužily jako pomůcka učiteli v přípravách na vyučovací jednotku

tělesné výchovy.

ÚKOLY

• Vytvoření metodických karet, které obsahují cvičení rozvíjející kondiční a koordinační

schopnosti dětí na 1.stupni základní školy.

• Uvedení metodické příručky ke kartám.

• Vložení vlastní modelové ukázky cvičební jednotky na 1. stupni ZŠ s využitím

vytvořených cvičení.

Cílem teoretické části je rozvinout klíčová slova týkající se metodických karet a to jsou:

Dítě mladšího školního věku, pohybové schopnosti a tělesná výchova na prvním stupni ZŠ.

ÚKOLY

• Charakteristika dítěte mladšího školního věku z pohledu psychologie, biologie a jeho

pohybového vývoje.

• Poukázat na význam pohybu pro tuto skupinu dětí.

• Uvést definice a dělení pohybových schopností z pohledu různých autorů a zaměřit se

na rozvoj pohybových schopností u dětí tohoto období.

• Přiblížit tělesnou výchovu jako předmět na základní škole s ohledem na rámcový

vzdělávací program.

• Uvést a charakterizovat fáze cvičební jednotky tělesné výchovy, které jsou svou

tělovýchovnou koncepcí jiné od přípravy na hodinu jiného předmětu.

• Objasnit specifické didaktické formy vyučovací jednotky, které využívám

v metodických kartách.
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2 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU

Děti mladšího školního věku jsou mladé bytosti, které na své cestě od útlého věku urazily

už velký kus cesty. V nadcházející podkapitole se dočtete, že ačkoli jsou stále dětmi, disponují

už kompetencemi, které využívají k samostatnému jednání, k řízení své činnosti a k zaměření

pozornosti na svůj úkol. Jsou schopny zvládat své emoce, dokončit svou činnost, ale také

regulovat vůlí své jednání.

Také tělesný a pohybový vývoj dětí není ještě dokončen, a proto v jakékoliv sportovní

činnosti musíme brát ohled na jejich dosavadní vývoj. Zaměřuji se především na jinakosti

kardio-respiračního a hybného systému. Uvádím důvody, proč nejsou vhodné dlouhodobé

vytrvalostní činnosti pro děti z hlediska jejich tělesné stavby. Naopak přirozený pohyb má

příznivý vliv na psychickou i fyzickou stránku jedince, nabízím různé pohledy autorů na tuto

problematiku.

2.1 PSYCHICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO

VĚKU

Langmeir a Krejčířová ve své knize datují mladší školní věk jako „zpravidla dobu od 6-

7 let, kdy dítě vstupuje do školy, do 11-12 let, kdy začínají první známky pohlavního dospívání

i s průvodními psychickými projevy (Lagmeier a Krejčířová, 2006, str. 117)“. Hájek (2012) ve

své knize uvádí, že toto dětské období 6-11.let je stadium prepubescence, tedy přípravou na

přicházející změny v období puberty.

Děti na prvním stupni v roli školáka jsou každý den vystavovány situacím, činnostem a

úkolům, které podněcují jejich psychický vývoj. V hledání souvislostí a v poznávání reality


[…]


➢ Cviky jsou motivovány – „Medvěd se po spánku potřebuje pořádně protáhnout (cviky) a když

je unavený, schoulí se a odpočívá (kompenzační cviky)“.

➢ Cviky zaměřeny na pohyblivost hlezenních, zápěstních, kyčelních, ramenních kloubů, páteřního

spojení a celkového zpevnění těla.

4. STANOVÁNÍ

Motivace: „Učitel volí cviky s tématem stanování. Máme dlouhou tyčku až nahoru, s kterou začínáme

stavět stan. (Gulden a Pohl a Scheer)“

Organizace:

➢ Žáci mají kolem sebe rozestupy. Učitel stojí před nimi tak, aby na všechny viděl. Názorně a

slovně vysvětluje cvik. Koriguje špatné provedení cviků.

➢ Učitel může jít a zkoušet pevnost stanu. (zpevnění těla)

➢ Cvik zaměřen na pohyblivost hlezenních kloubů, kyčelních kloubů, ramenních kloubů a

celkového zpevnění těla.

5. SVÍČKA

Motivace: „Učitel volí cviky s tématem sfoukávání svíčky. Jedna, dvě, tři, čtyři, pět, svítí tu pět svíčiček.

Kdybychom je všechny sfoukli, na co bychom se pak koukli? (Gulden a Pohl a Scheer)“

Organizace a činnost:

143

➢ Žáci mají kolem sebe rozestupy. Učitel stojí před nimi tak, aby na všechny viděl. Názorně a

slovně vysvětluje cvik. Koriguje špatné provedení cviků u dětí.

➢ Kompenzačním cvikem je vždy „sfouknutí svíčky“ tedy sbalení, končetiny do výchozí polohy

a jiné.

➢ Cvik zaměřen na pohyblivost hlezenních kloubů, kyčelních kloubů, ramenních kloubů,

páteřního spojení a celkového zpevnění těla.

6. HADI

Motivace: „Leží kobra pod kamenem, potichoučku ve skrýši, pak najednou pohne tělem, zvedne hlavu,

zasyčí. Zapište si za uši, že se hadi neruší! (Gulden a Pohl a Scheer)“

Organizace a činnost:

➢ Žáci mají kolem sebe rozestupy. Učitel stojí před nimi tak, aby na všechny viděl. Názorně a

slovně vysvětluje cvik. Koriguje špatné provedení cviků u dětí.

➢ Cviky jsou motivovány – „hadi protahují své tělo, sbalí se do klubíčka, pohyby hadí“

Neopomeneme kompenzační cviky.

➢ Cviky zaměřeny na pohyblivost hlezenních, zápěstních, kyčelních, ramenních kloubů, páteřního

spojení a celkového zpevnění těla.

7. LOTUS KVĚT

Motivace: „Buddhovu zahradu velký květ krášlí, uprostřed jezírka byste jej našli. Lotos se jmenuje,

rozkvétá růžově, moc mu to sluší, tam v zahradě Buddhově (Gulden a Pohl a Scheer).“

Organizace a činnost:
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➢ Žáci mají kolem sebe rozestupy. Učitel stojí před nimi tak, aby na všechny viděl. Názorně a

slovně vysvětluje cvik. Koriguje špatné provedení cviků u dětí.

➢ Cviky jsou motivovány – „Takový kvítek na sluníčku rozvine své lístky (cvik) a už se smráká,

sluníčko zapadá, i náš kvítek se zavine (kompenzační cviky)“.

➢ Cviky zaměřeny na pohyblivost hlezenních, zápěstních, kyčelních, ramenních kloubů, páteřního

spojení a celkového zpevnění těla.

8. LEVHARTI

Motivace: „Když je levhart někdy v noci hladový, napadne ho, že si něco naloví. Zvedne nohu výše a

ještě výš, je rád, že má svou levhartí skrýš. (Gulden a Pohl a Scheer)“

Organizace a činnost:

➢ Žáci mají kolem sebe rozestupy. Učitel stojí před nimi tak, aby na všechny viděl. Názorně a

slovně vysvětluje cvik. Koriguje špatné provedení cviků u dětí.

➢ Cviky jsou motivovány – „Levhart musí své tělo udržovat protažené, aby byl rychlý (cviky),

nožky a tělo si protáhnout. Také často spí a odpočívá (kompenzační cviky)“.

➢ Cviky zaměřeny na pohyblivost hlezenních, zápěstních, kyčelních, ramenních kloubů, páteřního

spojení a celkového zpevnění těla.

9. OPIČKY
Motivace: „Děti, dnes budete předcvičovat vy, na jaké cviky si vzpomenete?“

Organizace:

➢ Žáci jsou rozděleni do dvojic. Dvojice stojí naproti sobě. Mají volitelnou pomůcku.

Organizace:
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➢ Žák cvičí libovolné cviky (nebo se s učitelem domluví, na jakou partii těla se cviky zaměří. Spolužák

cvik opakuje.

➢ Učitel chodí mezi žáky a koriguje dýchání a špatné provedení cviku.

Pomůcky: Kloboučky, obruče, kruhy, pěnové puzzle, tyče a jiné.

10. OBMĚNY S POMŮCKAMI
Motivace: „Dnes se protáhneme a rozcvičíme s pomůckou.“

Organizace:

➢ Žáci jsou rozmístěni po tělocvičně podle pomůcky, se kterou cvičí. Každý má dostatek prostoru

kolem sebe. Učitel stojí tak, aby na všechny děti viděl. Názorně vysvětluje a ukazuje cviky

s pomůckou.

➢ Doporučené pomůcky: Cviky s obručí, s žebřinami, s lavičkami, se švihadlem, s overballem,

s kloboučkem, o oblíbeným plyšákem.

Činnost:

➢ Žák opakuje cviky podle učitelova provedení. Učitel zpětnou vazbou koriguje špatné provedení

cviku.

Pomůcky: výše v textu