OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Bc. Andrea Dyková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Všeobecná pohybová průprava dětí na prvním stupni základní školy

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce se zabývá všeobecnou pohybovou přípravou dětí na prvním stupni základní školy. Studentka vytvořila přes 120 karet. Karty obsahují pohybové aktivity, které mohou využít nejen učitelé na prvním stupni základní školy. Kladně hodnotím jejich rozdělení podle schopností, které danou aktivitou rozvíjíme a grafické znázornění činnosti. Teoretická východiska souvisí s tématem práce. Autorka ukázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Kapitola 6 Tělesná výchova na 1. stupni základní školy může napomoci učitelům v lepší orientaci v teorii dané problematiky.

V práci jsou v obsahu chybně označeny přílohy a odcitování elektronických zdrojů není správné.

Celá diplomová práce má velký přínos do praxe.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Pokud jste již měla možnost aktivity v kartách prakticky vyzkoušet, je některá, kterou byste vyměnila či změnila její pravidla?

Propagovala jste diplomovou práci ve svém okolí, využívá Vaše karty i jiný pedagog?